111. « Convocatis cardinalibus, exceptis Gallicis, et nonnullis accersitis episcopis ex curia

dignioribus, statuta die jussil adesse comitem, atque ita præfatus est: Superioribus diebus multa tecum, dilecte fili, de gravitate sceleris a te perpetrati, locuti summis, nunc gratias Deo agimus, quoniam tibi Iumen dedit, per quod errore relicto in viam salutis redires, laudamus humilitatem tuam, qui veniam petens correctioni nostræ te subjecisti, eam facturus pœnitentiam, quam tibi volemus injungere. Nunc ergo de pœnitentia est agendum: sed prius quam hoc agamus, quam pœnitentiam nostri antecessores in hoc delicto statuerunt imponen-dam, ut audias volumus. Zacharias noster ante-cessor eum, qui sororem violasset quatuorde-cim annis peregrinari voluit, et septem annos ferreo circulo pondo septem librarum aut brachium aul collum includere, ter in hebdomada jejunium agere, carnem comedere, ac vinum bibere die tantum Dominico; exacto septennio, ferrum deponere ac jejunium, excep-tis sexis feris: atque ita demum post quatuor-decim annos ad communionem admitti. Itæ et alia plura adversus incestuosos maiores nostri sanxerunt. At nos tecum tribus de causis mitius agemus. Primo quia nobilis es, et facilius pro-pter tuos maiores atqua tibi indutgeminis, quæ non indulgeremus aliis. Secundo quia deceptus male fuisti consilio eorum, qui dispensationem promiserunt. Tertio quia, privatus paterna hæ-reditate et extorris domo divino judicio, parlem pœnae dedisti, pœnitentiamque subiisti, haec nos mitiores in te reddunt.

112. « In nomine igitur Dei omnipotentis cuius majestatem offendisti peccando, et cuius misericordiam redeundo petis, injungimus tibi ne sororem tuam, quam incestu polluisti, post unquam alloquaris, neque litteras aul nuntium mittas, neque in eo loco sis ubi ea fuerit, atque hoc jurejurando promittas. Deinde ut quampri-mum, cum facultas tibi adsit, adversus Turchos arma capessas, et anno integro pro fide bellum geras, non minorem quam viginti quinque lan-learum equitatum adduces, et hoc sive in parti-bus Hungariae vicinis, sive aliis locis. Tertio jubemus, ut auri quinque millia nummum in reparandis Ecclesiis monasteriisve eroges: in-terea, dum hoc facere non potes, VI feriarum in pane et aqua jejunium indicimus, quod desi-nere volumus quam primum in Turchos bellum cœperis. Reliquam pœnitentiam sive maritan-darum puellarum, sive orationum aut amplioris jejunii dilectus titius noster Berardus cardinalis Spoletanus tibi injunget, qui nostro no-mine a reatu et censuris te absolvet. Tu ergo hanc pœnitentiam libenter amplectere et devote exequere. Quibus dictis, comes ipse gratias agit, juravilque cuncta servare. Quod opus et pius et sanctum visum est, insigni anima, quæ perierat, Domino restituta ».

113. Revocato in sinum Ecclesiæ comite

¹ Monstr. vol. 3. p. 183. Polyd. Virg. l. xxiii et alii.

Armaniaco Pius litteras commendatilias ad Francorum regem dedit¹, ut clementia in minorum principem uteretur, ipsumque in pristinum statum et honorem restitueret, nam quamvis atroc facinus patrasset, eum tamen deceptum a duobus nefariis hominibus, qui persuaserant Pontificie auctoritatis beneficentia sororem justo connubio jungi posse, compertasque fuisse aduteras de ea re litteras, auctoresque scetus confessos.

« Pius papa II regi Franciae.

« Veniens ad curiam nostram dilectus filius nobilis vir Joannes Armagnaci comes litteras quasdam, quae Apostolica dicebantur, et ad manus nostras postmodum pervenerunt, omnium diligentia perquirebat, quibus per felicis recordationis Callistum papam III praedecessorem nostrum cum eodem comite et Ysabellam sorore sua germana, ut contrahere matrimonialiter possent, dispensatum asserebatur. Hanc vero ejus diligentiam cum certo modo intellexissemus et dubium non haberemus, neque per nos tam infamem dispensationem potuisse concedi, et quidquid forsitan expeditum ostendetur, vel extortum esse, vel falso, veriti ne illud, quodcumque esset, in potestatem comitis veniens Christianitati et Ecclesiae scandalum pareret, perquirere et nos corporis deceptionis caput et fraudis auctores: juvante Deo, inventa est tandem malignitas. Ambrosius quondam Electensis episcopus, et Joannes de Volterris quondam etiam Apostolicus scriptor, machinatores sceleris a nobis compreensi, nulla questione adhibita, sponte sua confessi sunt. Ambrosius quidem semper se credidisse litteras ipsas sine ullo Pontificis scitu obtentas, Joannes vero easdem pluribus in locis a se falsificatas fuisse, sicut etiam diligentius illas intuentibus manifeste appareat. Haec omnia cum ad notitiam comitis pervenissent, doleretque falsa horum duorum insinuatione ad contrahendum fuisse inductum, magnitudinem criminis recognoscens, ad nos venit supplex, veniam postulavit,

misericorditer agi secum poposeit, judicio servatio per cuncta subiecti. Impetravit a Sede Apostolica, que pietatis est mater, veniam suo errato, et penitentiam salutarem accipiens reconciliari Ecclesiae, et ab excessu tali absolviri promeruit. Cum itaque, charissime fili, imitatores nos Dei esse oporteat, cuius proprium est misereri semper et parcere, attendentes quod si gravissime comes antedictus peccarit, suatores tamen et deceptores habuit in peccato, qui aegram mentem ad manifestum scandalum adjuverunt, hortamur serenitatem tuam in Domino, ut velit nostri exempli esse imitatrix, et nobilem principem, gloria progenitorum et domus excellentia clarum, misericordibus occultis intueri. Ponam peccati sui non levem usque in presentem diem pertulit, gratiam tuæ celsitudinis perdidit, dominio, quod grande erat, est spoliatus, regno ejectus, egens et miser viaficium suarum peregrinationum mendicare coactus est: quae etsi excessui suo debita videantur, animum tamen regium ad clementiam debent inducere: placeat cor penitens et humiliatum benigna mente accipere, eumque te erga illum praestare, quem libi futurum Deum desideras. Clericum minorum ordinum esse se dicit, hoc si ita est, judicium causæ hujus non saeculi est, sed Ecclesiae, et illius omnis ad nos spectat cognitio, quam rogamus ad Apostolicam Sedem non graveris remittere, et sublato sequestro, quod mandato tuo est factum, eumdem ad gratiam et possessionem paterni dominii pro regia consuetudine reintegrare. Hoc pietati tuae, hoc generi conveniens est, hoc etiam principibus Christianis, et Romanæ Sedi in primis erit acceptum: venia postulata, penitentia suscepta premissa erunt Deo grata, et sicut nos ad misericordiam inclinarunt, ita celsitudinem tuam, si in hoc proposito perseverat, ad ignoscendum et bene de eo promerendum inducant. Dal. etc. xii Septembris ». Clansit vitam tristi exitu Armaniaci comes; Lectoræ enim gladio confossum referunt scriptores¹.

¹ Lib. brev. p. 138.

¹ Emil. et Gagiu. in Lud. XI.

PH II ANNUS 4. — CHRISTI 1461.

1. O nimode tuerit Pontifex Ferdinandum adversus Gallos, quorum res in Siculo regno et Liguria collabuntur. — Annis post Christum natum sexagesimus primus supra mille quadringentos, nona Indictione, Trapezuntini¹ imperii excisione, expugnatione Peloponesi, nonnullarum Aegei maris insignium insularum, quas Callistus III magna cum religionis gloria Turcis ademerat, jaictura, Cyprique conversionibus, funestus Christiano nomini extilit. Peperere illas Mahumetanis victorias partim Christianorum principum dissensiones, partim aliorum deliciis inhibantium inertia, partim aliorum privata commoda sectantium avaritia; neque participem culpe esse Pium tacere Lesbiorum, Mitylenensium, Stalimenensium, Peloponensis, sublati ad aethera clamores, conquerentium se in Pontificium imperium clientela spe concessisse; verum Pontificio exercitu, ut Ferdinando opem ferret, contra Gallos converso, Turcio se furori fuisse objectos. Pepigerat Pius arcifissimum eum Ferdinandu amicitiae fœdus affinitatis, et Picolominearum familia amplificande spe, adeo ut superiori anno postulatam pacem a Joanne Andegavensi, eujus pater ab Alfonso Neapolitano regno pulsus fuerat respuerit, atque hoc excurrente vires omnes omniaque studia ad collapsas res Ferdinandi restituendas, ac proceres et populos in Ferdinandi fidem revocandos contulerit. Et quidem jam post Sarnensem cladem Ferdinandus solio deturbatus fuisse, nisi illum Pius opportunis auxiliis sustentasset, confirmarique jam cœptis ejus rebus hisce litteris² est gratulatus, pollicitus Pontificiam opem numquam ipsi defuluram:

2. « Pius papa II regi Siciliæ.

« Cum præcipua consolatione nostra legimus litteras tuas, intelligentes prosperum successum, quem tibi Deus sua benignitate praestare dignatur. Placeat elementiæ sue sedulo

ita concedere, et brevi efficere, ut paenato regno et rebus compositis, possimus ad salubriora consilia mentem convertere. Virtus tua in his turbationibus cum laude emicuit: animum bonum semper gessisti, nec te ipsum in difficultatibus dereliquisti: bona causa, quamquam facilitatem multam præbeat ad defensionem, periclitatur tamen nonnunquam, si constantia et animo caret: haec tibi nullo loco nec tempore defuerunt. Cognovimus reductionem nobilis domus de S. Severino, et aliorum qui exemplum suum secuti sunt; fecerunt quod illos decebat, et quod aliquando eos facturos speravimus: discessionem a tua serenitate non voluntati, sed necessitatibus ascripsimus: tempora et promissio tua ita suaserunt, ut facerent. Benedictum sit nomen Domini, qui bene agentes non deserit, eorumque unicuique scribimus, et redditum suum plurimum commendamus, hortantes ut ita continuo perseverent. Serenitas etiam tua pergaat ut cœpit, mature omnia faciat, fortunæ semper non eredat: in securitate nimia solent calamitates plerumque contingere: vigilantia easus fortuitos sine damno declinat. De his quidquam moneri opus non habes, charitas tamen nostra ut ita scribamus hortatur. Nós qui te in afflictâ fortuna semper pro viribus juvimus, multo minus in secunda non deseremus: quidquid erit virium nostrarum, quidquid consiliî atque amoris veluti charissimo et acceptissimo filio nostro sine intercessione prestabitur. Dat. Romæ xiv Januarii, Pontificatus nostri anno iii».

3. Quod ad proceres Sanseverinae stirpis, qui ad Ferdinandum transfigere, spectat; narrat Gobelinus³ Robertum illius familiæ principem in Sarnensi clade captum a Gallis tuisse, victorienque Joannem Andegavensem non in illum modo elementia usum, sed ut etiam sacramento fidei adactum sibi magis devinciret, equestris societatis, quam aliorum principum more institerat, insignibus exornasse: illum vero a Pio

¹ A. Sylv. hist. Asiat. c. 53. et Ep. lib. num. 387. — ² Lib. rev. p. 138.

³ Gobel. I. v.

sacramento Joanni præstito liberatum, atque etiam equestre fœdus veluti conjuratorum commentum damnatum: et saue Pontificium Diploma¹ in Regestis Vaticanis nonis Januarii, Pontificatus anno in exaratum extat, quo societas adversus Ferdinandum instituta, eni Crescentium nomen erat inditum, anathemate defixa est, et omnes qui se illi addixerant jurispergandi religione soluti fuere. Praeterea in auxilium Ferdinandi Antonium Picolomineum nepotem mille quadringentis equitibus, et pedestribus mille succinctum submisit, a quo munitissima arx Sinuessani ducis ad ostium Vulturini expugnata, pluresque aliae res gestæ: in Apulia etiam ab equitatu Scanderbegi instaurata Ferdinandi res; quin etiam ipse Scanderbeghus secutus Pontificis consilium, exposita Turcieis grassationibus Albania, improvide traxerat in principatum Tarentinum, illumque ferro vastare aggressus, Tranensem urbem Ferdinandu asservit, confectisque aliquot præliis tumultuariis propere in Macedoniam regredi coactus² est, cum illam Mahometes popularetur: stetere tamen res Ferdinandi, inque dies magis redintegratae, contracta³ inter Picolomineam et Aragoniam familiam affinitate; Ferdinandus enim Mariam filiam Antonio Picolomineo Pii II nepoti matrimonio junxit, tributo dotis nomine Amalphilano ducatu; ex quo Pius admodum laetus Mariae ducissæ et nepoti nuptis gratulatus est⁴; tum reginæ Neapolitanæ his verbis gratias egit⁵: « De affinitate cum regia serenitate contracta, de gratiis et beneficiis in nepotem nostrum collatis laetati admodum sumis, Deo primum, deinde illi, et tibi gratias habentes, quas possumus: placeat pietati suæ omnia ad salutem et consolationem dirigere ». Nepotem vero præceptis pluribus erudivit⁶, ut conjunctissime cum Ferdinando viveret; tum addidit: « Delectatus moribus tuis, et ex obedientia consolationem accipiens, non solum colet ut generum, sed amabit ut filium: ubi in contrarium egeris, si maxime nunc propter nos stabis, deficientibus nobis, necesse erit ut ruas ».

4. Exinde Pius majori ardore tutatus est Ferdinandum, ac non modo elam sollicitare cœpit populos, interque alias Aquilanos⁷, ut a Gallis ad Ferdinandum deficerent, sed etiam anathemate percillere eos, qui Andegavensium principum jus fuerentur: quo argumento ad archiepiscopum Ravennatem, quem ad Ferdinandum legaverat, hæ data litteræ⁸:

« Venerabili fratri Bartholomeo archiepiscopo Ravennati, in regno Siciliae A. S. L.

« Fraternitati tuæ per Apostolica scripta mandamus, quatenus omnes et singulos inobe-

dientes et rebelles hujusmodi, (nimis Ferdinandi regi) tam Ecclesiasticos quam sæculares eijuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis vel præminentiarum existant, in quibuscumque regni præfati partibus eos esse cognoveris, sub censuris et penis Ecclesiasticis, quibus infra certum terminum seu terminos convenientem seu convenientes ad id per te præfigendum seu præfigendos præfato regi obedientiam, fidelitatem ac reverentiam debitas, et etiam congruentes juxta formam et tenorem investiture eidem regi per nos de dicto regno factæ, sine oppositione et dilatione quibuslibet præstant et exhibeant: alias si Ecclesiastici coram te, si vero sæculares vel mundani fuerint, seu eorum aliquis fuerit, coram præfato rege ad allegandum causas, quare prædicta facere recusant seu denegant, personaliter comparere debeant et teneantur, auctoritate nostra moneas et requiras, vel per alium seu alios moneri et requiri facias et proeures, quodque, si ipsi in præfatis terminis obedientiam, fidelitatem et reverentiam prædicta præstare, aut coram præfatis personaliter comparere neglexerint; ipsos in censuras et penas in diculo monitorio contentas incidisse eadem auctoritate declares: et nihilominus tibi contra omnes et singulos, qui monitioni hujusmodi parere contempserint vel distulerint, tamquam contra nos et Apostolicae Sedi inobedientes hostes et rebelles dicta auctoritate procedendi et inquirendi », et infra, « plenam et liberam tenore præsentium concedimus facultatem, etc. Dat. Romæ apud. S. Petrum anno MCDLXI, VIII id. Junii, Pontificatus nostri anno III ».

3. Repetiuit postea Pius minaces litteras¹ in partium Andegavensium studiosos alque Urso Ursino, et aliis Romanis patritiis, qui adversus Ferdinandum a Gallis conducti fuerant, anathema honorumque omnium publicationem intentavit, ni quindecim dierum spatio Gallicam factionem desererent, cum maximi referret pacem in ditione Ecclesiastica tueri, que facile ob illa partium dissidia confundi posset. Paruisse vero Ursum Ursinum, qui Nolæ Joannis Antonii principis Tarentini nomine præfectus erat, refert Gobelinus², atque ad partes Ferdinandi transvolasse, a quo Nolanus comes renuntiatus sit: archiepiscopum vero Ravennatem legatum ob bene gestam eam provinciam cardinalitia purpura ornatum, dicetur inferius. Certatum toto anno est inter Ferdinandi Joannisque Andegavensis sectatores, et Cosentia, que ad Gallos desciverat, a Ferdinandi exercitu expiata³.

Collabentes in regno Neapolitano Gallorum res his verbis tunc Franciscus Philiphus⁴ de-

¹ Lib. brev. p. 123. et l. XXXVII. p. 36. — ² Barlet. in Vit. Scanderb. l. x. — ³ Gobel. l. vi. — ⁴ Lib. brev. p. 185. — ⁵ Ead. pag. — ⁶ Ib. p. 243. — ⁷ Ib. p. 187. — ⁸ Lib. XIV. p. 97.

¹ Pius I. I. Bul. secr. p. 73. — ² Gobel. l. vi. — ³ Ib. l. v. — ⁴ Phileph. duci Burg. l. xvii.

scribebat: « Præstantissimus dux Joannes, secessissimi regis Renati filius, vicerie in Apulia a Ferdinando rege tenetur obsessus, distributo ejus exercitu et parvo et imbecillo per nonnullas urbes oppidaque vicina, quæ magna ex parte Ferdinandi redierunt in fidem: comes Jacobus Piccininus intra Sulmonam alque Aquilam continetur cum exercitu admodum debili: universus mons ille, qui dicitur S. Angeli, Ferdinando se dedidit. Alexander Sforlia bellissimus duclor, Matthæusque Campanus, et Marcus Antonius Torellus cum forli firmissimo exercitu proxima loca oppugnari, in deditonemque quotidie recipiunt. Sigismundus Malatesta exercitum Ecclesie in Picenibus clandestino impetu adorlus oppressit: Jacobus Sabellus, venia impetrata, ad Pontificem rediit, qua ex re factum est ut comes Urbini, qui eum obsidebat, versus Sigismundum eum universo eat exercitu, etc. ex Mediol. VII kal. Augusti MCDLXI ».

6. Infeliciter quoque bellum a Renato rege in Liguria gestum est, quod his verbis describit idem Philephus: « De Genuensibus quid actum sit brevi complectar oratione. Venerat rex Renatus, cum munitissima classe triremum duodecim, biremum duarum navis longæ, quam vulgo galearium vocant, et unius balinerii, et navis onerariae atque peringenis item unius: adduxerat eliam ex Gallia Transalpina per continentem et equitatum et peditatum maximum. Ad sextundecimum kal. Augustas coacolo universo exercitu bellacissimoque hominum ad decem millia in aequo loco Genuæ urbi proximo, cui nomen est Petro Arena, intra secundum lapidem rex Renatus per suos duces, nam ipse classe continebat se, cum Genuensibus pugnam iniit. Pugnabat autem universus populus preter factionem nobilium, qui sentientes cum ipso rege alii erant in classe, alii ab urbe aberant; alio alii concedentes. Habebam etiam secum Genuenses peregrinos pedites ex hac nostra regione, stipendio alieno polius quam suo conductos, ad quatuor millia, equites ad septingentos. Galli, ut est mos patrius, ferociissime Genuenses copias invadunt, ascendunt: quos ex hostibus cepissent, nulla seryata tute, crudelissime humi prostratos, ac pedibus genibusque calcatos jugulabant: quæ quidem res non mediocrem terrorem Genuensibus universisque militibus incussit, et eo magis, quod moles saxæ, quas spingardas nominant, ingenitem late ruinam faciebant: formidabili cruentaque pugna urbem ceperant. Reslabat locus, in cuius vertice arx est posita cui nomen Castello: hoc loco Paulus archiepiscopus Pandulphusque ejus frater et Spineta Fregosique omnes, et magna pars peregrini exercitus stationem habebant, qui ut viderunt jam prope esse discrimen ultimum, infrepido impetu alque forti animo feruntur in Gallos: ii vero, qui erant in

fronte cum vim tantam ferre non possent, esse subque nullis confecti vulneribus subtrahunt se, ut socii locum subeant, quod cum minus prudenter minusque apte faciunt, turbantur ordines: archiepiscopus reliquaque incumbunt tanta animorum alacritate et robore, ut tumultu atque confuse Galli universi hostibus tergadarent, nec usquam consisterent. Sævitum est in eos nullo Italorum exemplo. Pauci, circiter quingenti, haud multo plures, evaserunt per medios gladios ac vulnera in Irremes, quæ ad sagittæ jaetum distabant a littore: plures submersi sunt: reliqui omnes aut capti sunt aut caesi. Interfectorum numerus eti occullatur propter immanitatem facinoris, sunt tamen qui affirmant ad quatuor millia periisse: quod ut fieret due fuerunt cause, prima quod Galli ipsi idem fecerunt in captivos, altera quod Fregosi Fregosorumque factiones in ultionem Petri illius Fregosi, quem olim occisum circumquaque per urbem traxerant, ejusque cadaver multis contumeliis affecerant, quosecumque assequi potuerunt interemere ».

7. *Excitatæ in ditione Ecclesiastica turbæ, et dur Pontificii exercitus a Malatesta fusus.* — Cum pacatae non essent Ecclesiastici principalus res, majoresque turbas excitandas Pius vereretur, alque ideo Piceni legalum, qui flos Aquanumæ bellum indixerat, increpuit ac pace litem compонere jussit¹, proposita ob oculos hisce verbis rei causa: « Vides quot in locis laboret Ecclesia: est nobis bellum in regno, est in Campanie finibus: exules Urbevetani quietos nos esse non sinunt, nobiles de Canali illis eliam in locis statum nostrum conturbant: Marchia, cui præs. quantum operis sit, tuis oculis cernis. Satis multi ignes sunt variis in locis accensi, novum nunc excitare rei nostræ non expedit: vix copiae, quas habemus, ad resistendum Sigismundo sufficiunt, et tu illas per novum hostem queris dividere ». Perstrinxit paucis verbis Ponifex Ecclesiasticae ditionis statum, quem Gobelinus Iusius describ², narratque in primis Pium ad comprimendos nonnullos proceres, qui in Sabinis rebellionem fecerant, aresque bellicis munierant præsidiis, Alexandrum Sforliam, et Fredericum Urbinatem excivisse, ipsorumque opera perdonuisse novarum rerum auctores, quos ita in gratiam receperit Pius, ut iterum rebellandi potestate, retentis æqualisque solo eorum munitionibus, non reliquerit.

In Piceno aulem graviores motus fuerunt excitati, alque in primis Malatesta et Astorgius Manfredus, qui toparchias vecligales Romanæ Ecclesie beneficentia accepérant, clientum officia præstare Pontifici censumque pendere abnebant. Ex his Sigismundus Malatesta apertum cum Pontifice gerebat bellum, superiorique

¹ Lib. brev. p. 217. — ² Gobel. l. v.

anno, pellectis in suas partes Anconitanis, Esi-nos opprimendos suscepserat; qui eo perculsi metu Venetorum clientelam poposcerant. Cum vero Venetos flexisset Pontifex, ne in clientes Ecclesiæ imperium sibi asciscerent, ad compo-nendam Aesinos inter et Anconitanos exortam controversiam cardinalem S. Susannaæ, tum Franciscum cardinalem nepotem, qui provincia præierat, adhibuit¹.

8. Auctæ inde admodum in ea provincia Pontificia res: divulgis a Sigismundi Malatestæ fœdere Anconitanis: neque ille non parvis co-piis Picenum bello opprimere tentavit; ad eujus refringendos impetus profectus est² Ecclesiastico exercitu Bartholomæus episcopus Cor-netanus: sed is, ut narrat Gobelinus³, dum accersitis in tentorium ducibus consilia de hoste propulsando agitat, a Sigismundo Malatesta in castra improviso irruente miseranda clade fusus est, non modo impedimentis, sed etiam aliquot locis in ipsis Sigismundi potestatem redactis (1).

9. *Criminis hereseos postulatus Malatesta, et moniti Veneti ne cum ipso consortium ineant.* — Insolecenti ita victori tyramno opposuit Pontifex Neapolionem familie Ursinæ principem, strenuum, et rei militaris peritissimum, qui sub Alfonsi regis et Venetorum ducis auspiciis or-dines duxerat: cuius adventu confirmati provincialium sunt animi, repressæque Sigismundi grassationes adeo, ut cum Neapolione congredi non ausus, in tutiora loca se receperit. In eum vero judicariam actionem antea institutam ursus Pius, cum profligatissimus homo præter alia scelera hereseos quoque labe se contami-nasset: « Pius », inquit Gobelinus⁴, « accersito consistorio, cardinalem S. Petri ad Vincula, quæ de Sigismundo Malatesta invenerit, referre ju-bet. Is, cause documentis inspectis, constare asserit Sigismundum plane haereticum esse, qui resurrectionem mortuorum inficitur, et animas hominum mortales fore testetur, nec de futuro regno quidquam speret. Homicidiadinde, stupra, adulteria, incestus, sacrilegia, perjuria, prodiciones, et infinita propemodum turpissima et atrocissima sclera ejus probata: nec du-

biun quin summo supplicio dignus sit. Interrogantur sententiae cardinalium: cuncti damnandum censem. Fit publice judicium, damnatur reus, qui Romani præsulis majestatem læserit, atque impia de Christiana religione præsumperit affirmare, vitamque omni flagitio et turpitudine sedatam duxerit. Privatur vicariatu et omni dignitate atque honore, iisque pénis sub-jicitur, quas in haereticos et supremæ majestatis reos humanæ leges statuerunt. Interea pro graduibus Basilicae S. Petri ex arida materia ingens pyra extruitur, in cuius sommitate imago Si-gismundi collocatur, hominis lineamenta et vestimenti modum adeo propria reddens, ut vera magis persona quam imago videretur: ne quem tamen imago falleret scriptura ex ore prodiit, quæ diceret: Sigismundus hic ego sum, filius Pandulphi, rex proditorum, Deo atque homini-bus infestus, sacri censura senatus igni damna-tus. Scripturam multi legerunt, deinde astante populo, igne immisso, et pyra et simulachrum repente flagravit ».

10. Junctus erat amicitiae fœdere Venetis idem Sigismundus, iisque Ecclesiasticum castrum, cui Montis-Martiani nomen est, oppigneravit⁵: de quo apud ducem Venetum expostulavit Pius, quod fœdus cum eodem Sigismundo anathematis infamia notato coleret⁶: « Nemo, inquit, nisi parum fidelis fætari creditur damno Ecclesiæ. Sigismundus, (nempe de Malatestis), ut notum est tibi, anathema est, et sathanæ traditus: anathema etiam, qui ministri sunt nequitiæ suæ. Tu, cum Catholicus sis, honorem tuum et mandata Ecclesiæ colens, noli te ullo commerio cum perdite anima et infelici conjunge: inficere te eadem macula sua communica-tio potest: edicimus hoc tibi ut pater et eus-tos animæ tue, etc. ». Commendavit⁷ autem episcopum Tarvisinum, qui increpitus ob pro-mulgatas ab ipso litteras Pontificias, quibus Sigismundus Veneti nominis socius anathemate damnabatur, professus est se Pontifici ut domino semper parituru, quamvis episcopatus amittendi discrimen sibi adeundum esset.

« Pius papa II episcopo Tervisino.

« Significavit nobis dilectus filius Dominicus

¹ Lib. brev. p. 160. — ² Pius I. XII. p. 313. — ³ Gob. in Comm. I. v. — ⁴ Gobel. I. vii.

⁵ Pius lib. brev. p. 238. — ⁶ Ib. p. 237. — ⁷ Ib. p. 236.

(1) In iis quæ ex Gobelino narrat annalista subtractum ab eodem Gobelino aliiquid veritati, ut invidiam in eos minueret, qui tunc rerum potiebantur, non invitum suspicarer. Quare alios atatus illius scriptores in medium proferre opportunitum censeo. Ita ergo rem totam edisserit historia Miscellæ Bononiensis scriptor. Die II July Sigismundus Malatesta castra Pontificia in Piceno juxta arcem Leonis posita invasti, conseruoque inter hostes prælio, ad horas quinque protracto, victoriam quidem Sigismundus retulit, sed non sine ingenti suorum dispendio, quin nec sine suo periculo: si enim, ait historicus, militiæ Ecclesiastice ductoribus Ludovico Malvecio et Petro Paulo Nardiño ceteri copiarum ductores obseuenti fuissent, Victoria penes illos stetisset. Sed ut copiæ illæ Pontificis prostrarentur fecit pervicacia Ludovici Piccinini supremi equitum ducis, qui parere ceteris recusavit, et fuga episcopi Cornetani, qui vix initio prælio sese una cum quatuor militum cohortibus subduxit. Hec scriptor eorum temporum æqualis et sincerus, ex quo historia Gobelini suppletur, et rerum gestarum chronologicus ordo, in Annalibus aliquantis per turbatus, restitutur. Non enim Pontificia censura in Sigismundum indictæ post prælimum illud narraverunt, ut in Annalibus servatum est; sed prius intorta in Sigismundum sunt censura (quas illatas ante diem XI Martii hujus anni ex litteris in Annalibus num. 10 recitatis constat) quam bellum exarserit. Porro anathema non in Sigismundum tantummodo, sed et in Estorem et Mansiedis Faventia dominum pronuntiassæ Pontificem affirmat idem qui supra scriptor Bononiensis, addeus in tota ejus ditione ex mandato Pontificis cessatum fuisse a sacris, tum et ejus effigiem cum addito preditoris elogio per totam Ecclesiæ ditionem palam propositam ad ludibrium, sed Bononienses picturam illam recusasse.

Lucensis, scriptor et nuntius noster, quam praesenti animo dominio Venetorum responderis, cum te ob eam causam reprehenderint, quod in publicanda Sigismundi excommunicatione inaudita nostra impasses. Scriptis etiam quod ea in re dignitatem episcopalium servaris, cum sis protestatus pariturum semper te nobis tamquam domino tuo, et si episcopatu te pelli contingat. Laudamus hunc animum, laudamus et vocem, quae vere sacerdotalis fuit, et non similis illis, qui ut ambitionem suam depascant, cleri dignitatem prostituant. Memores erimus tui, nee te deseremus: bono animo sis, et ita te rege, ut cum modestiam in dictis factisque servaris, et etiam in bonis operibus deesse tibi non videatur, nec Deus nec Apostolica Sedes præsidentibus nobis fraternitatem tuam relinquat. Dat. Romæ xi Martii anno iii ».

41. Censuræ in Sigismundum Austriacum exercitæ. — Ursit eodem tempore Pius in alium Sigismundum scelere non disparem, nimirum Austriacum, judicariam severitatem, quamvis ille imperatori Frederico, cui incrementa dignitatis debebat Pontifex, conjunctissimus esset: professus enim fuerat Fredericus, se juris ordinem in Sigismundum exercendum nolle confundere, ac vicissim Pius erat pollicitus superiori anno, se ita acturum in Sigismundum, ut Austriacæ domus gloriam nulla labe obscuraturus esset (¹): « Intelleximus, inquit ad magistrum Franciscum, quid in negotio dueis Sigismundi promittat, nempe imperator:» nec possumus non commendare mansuetudinem suam, quæ et rationi cedit contra affectum, et justitiæ munus contra illius violatores non prohibet. Agas suea bonitati gratias volumus; ostendasque sententiam nostram, nos ita temperaturos in suis, ut domus Austriacæ splendor nulla in parte obfuscatetur ». Hoc porro anno Pius Sigismundum Austriacum, cum nullis monitis ad officium electi posset, imo in deteriora prolapsus Ecclesiæ auctoritatem labefactare niteretur, haereseos postulavit, diemque illi ad objecta crimina purganda dixit, proposito hoc publico decreto ²:

« Universis, et singulis Christi fidelibus.

« Ex quo Satanæ ipsius membrum principale impius Sigismundus ex Austriae principibus, qui aliquando nobiscum et Ecclesiæ mem-

brum fuerat, in sanctissima Paschatis festi celebritate in satanicam sea Catholicorum cohortem abscissus precipitavit ingluviem, et ab Apostolica Ecclesia transfuga effectus sub diaboli copitate vexillo militare, anathema, proh dolor! incurrit, et demum insanias insanis cumulando, et sese apostatare superbiendo, facto quoque se unitatis Ecclesie fidem auctoritatisque ejus rationem per censuram contemptum non habere palam demonstravit, et demum ut eum in malorum omnium profundum pervenisse omnibus certum foret, eadem jactat temeritate, nec sacrosanctos canones, nec Apostolica precepta justissima, nec iudicia et canonieis sanctionibus facta solemnissime eum in ullo posse contingere, quandoquidem ipse Dei nefarius derisor et Ecclesiæ contemptor de Christiano adhuc non erubescat nomine gloriari, ob quas res tametsi præter facti notorietatem unusquisque ipsum rectissime haereticum judicarit; ut tamen ex suo ore iudicium prodeat, habentes priores nostros processus, in quibus anathematis criminis hæsæ majestatis, et fautoriæ haeresis declaratus est poenas incurrisse, in his litteris pro inviolatis et expressis, quo constare valeat non solum ex operum improbitate seculorum, sed sua etiam propria confessione, an sit haereticus vel non, novum denuo processum inchoavimus adversus dictum Sigismundum, de dannatissima hæresi, quæ est omnium hæresum hæresis, non solum suspectum notorie, sed sensibiliter maenlatum, tamquam sacrae fidei non recipientem articulum, quem per hoc symboli Apostolici verba fidelium exprimit unusquisque: *Credo in unam sanctam et Apostolicam Ecclesiam*, nam enim ipsius Ecclesiæ Romanæ Pontifex caput sit, canonesque et censuræ sic sint Ecclesiæ, quod quisque in Ecclesia positus et credens capiti, canonibus et ejus censuris teneatur obedire: dictus quidem Sigismundus non solum illis non obedit, sed prædicat insuper, quod minime obedire teneatur, atque in suam protervam sententiam tam subditos quam quosecumque potest accedere compellit, et hæc ubique sunt notoria, nec hodie quoque cessat per se et suos hanc suam perfidiam undique divulgare.

« Quæ cum ad vehementissimam suspicionem plusquam satis sint aperta, idcirco ipsum Sigismundum notorie de hæresi suspectum per præsentes Apostolica auctoritate peremptorie

¹ Bull. I. xii. p. 189. et I. xiii. p. 194.

² Nisi mea me fallat conjectura, suspicor litteras illas Pontificias, quibus Sigismundus Austriacus reus postulatur, atque intra dies sexaginta ad Pontificis tribunal sustinatur: litteras, inquam, base ad sequentem annum referri oportere. Data sunt enim Roma anno MCDLXI, die X kal. Februario, que sane anni nota ex more Pontificum ejus astatu ferunt anno MCDLXII. Quam pariter veterem anni suppundandi rationem adhibuisse Pium constat ex ejus litteris hic in Annalibus recitatis, ut et in litteris num. 27, que signatur anno MCDLX, die XV kal. Febr. Pontificatus anno III, idest, anno MCDLXI. Hic vero admissi chronologia, bellè omnia concordant. Pius enim anno MCDLXII, die X kal. Februario terminum prædictum Sigismundo dierum LX, ut se eorum Pontifice de objectis criminibus purgaret. Ea elapsa periodo, Fredericus nihil pro se allereuent die solemni Corne Donori, nempe die IV kal. Maii anathemate dimicavit. Vide Annales ad annum sequentem num. 6. Corrigendum est igitur harum litterarum mendum, quod in annis Pontificatus Pii cubat. Neque enim illæ signacula sunt anno MCDLXI stylo veteri die X kal. Februario, *Pontificatus anno tertio*, sed postea Pontificatus anno quarto. — Mansi.

citamus et requirimus, ut sexagesimam diem a die data, quae et affixionis hujus ad valvas Ecclesiae Principis Apostolorum de Urbe et ut sequitur successive computandam, personaliter eorum nobis compareat et de tide Catholica, praesertim in praefecto articulo unitatis Ecclesiae, et quae ad ipsam ex sanctorum doctorum doctrina sequuntur respondeat, et verbo et facto se purget de suspicione sub confessi et convicti criminis haeresis pena: alioqui nos contra ipsum tamquam confessum et convictum in Dei omnipotentis nomine usque ad definitivam sententiam justitia mediante procedemus etc». In jus pariter vocati Sigismundi sectatores praecepui, in quibus Tridentinus episcopus exauditoratus et Gregorius de Heymburg, ut haeresis suspicionem ac labem diluerent. « Dat. Roma apud S. Petrum, incarnationis Dominicæ MCDLXI, X kal. Februarii, Pontificatus nostri anno III ».

Plures eodem argumento littere¹ exaratae tuere: quam autem invite hanc severitatem in Sigismundum adhiberet, cum Austriae domus esset studiosissimus, seque ad id adigi, ne iura proderet, professus est Pius hisce litteris² ad archiepiscopum Coloniensem datis: « In Sigismundum Deo teste contra voluntatem nostram processimus, et nunc severi esse compellimus: amavimus enim semper personam et charam habuimus totam illam Austriae domum, sed quid atiud possumus? excessus hominis, et indurata obstinatio cogunt nos justitiae arma non ponere. Numquam vel minimum penitentiae signum aliquod dedit: contemptil semper censuras, contempsit monita nostra, et a correctione erroris majorum errorum occasionem quæsivit etc. Dat. Roma xvi Aprilis anno III ».

12. *Sigismundum imperatori infensum Sforzia debellare promittit; ut Ecclesie hostem Helletrii insectantur.* — Non modo Pontificia auctoritati obniti non perhorruit Sigismundus, verum cum conjuratis, qui imperiale etiam dejicere dignitatem moliebantur, init fœdus: ad quem comprimentum Pius dueum Mediolani sollicitavit, ut Sigismundo bellum inferret, de imperatore enim Friderico, in quem civile conflabatur bellum locutus haec scribit³: « Quæritur illi a nonnullis principibus Germaniae scandalum grave, inter quos Sigismundus esse non in postremis asseritur: hunc cum vicinus sit dominio tuo, optat imperator a te diffidari et bello invadiri, sperans malo propinquio illum implicitum curaturum potius sua quam aliena negotia ». Captavit inde occasionem Franciseus Sforzia, qui praeter iura Mediolanensem ducatum, Romani imperii vectigalem, armis invaserat, e blandiendi Friderico beneficiarii juris, quo ipsum ille inducere defrectaret, quippe qui contendebat filiam

spuriam in beneficiario imperii principatu non posse succedere, atque adeo illius ius ad se devolutum. Flagitanti itaque Pontifici ut iniret⁴ armorum societatem cum Friderico respondit Franciseus, moveri se admodum adversis ejus rebus, arma lamen ad imperiales tuendas partes accendi non posse, cum imperator ipse clientelare sacramentum ultra obtatum etiam tum respuisset. Quo accepto responso, Pius qui Francisco studebat, ut illi ac posteris partum armis principatum assereret, suasoriam seripit Epistolam⁵ ad archiepiscopum Coloniensem de tradendo imperiali liberalitate Francisco Sforzia dueatus Mediolanensis beneficiario jure, ne in Italia Germanie imperii maiestas penitus obsolesceret; paucus enim Italoz illam colere, ac temporum cursu contingere posse, ut duces Mediolanenses opibus et potentia florentes ducant imperio obnoxium profiteri recusent; dignissimum vero ob egregias dotes Franciscum Sforiam, qui in clientem imperii admittatur.

13. « Pius papa II archiepiscopo Coloniensi.

« Venerabilis frater, etc. Quæ tuae fraternitati nunc scribimus novit Deus, quod pro retinenda dignitate Romani imperii, et manutenenda extimatione nationis Germanicae dicimus, neque in hoc plus apud nos valet cuiusque respectus, quam res ipsa et veritas. Ditectus filius nobilis vir Franciseus Sforzia dux Mediolani magni est, sicut nosti, in Italia nominis, magna potentiæ, suaque in omnibus rebus plurimum estimatur auctoritas: predecessoris nostri Callisti III et nostris temporibus præcipuo adjumento fuit Ecclesiæ: protexit illam, cum fuit expediens, non favore tantum et nomine, sed armis quoque atque impensis. Nulla unquam in eo rebellio, nullus contemptus est adiungentus: paruit Romanis Pontificibus semper, sicut Catholicum et vere fideliem principem decuit: virtus etiam ejus quanta sit, ac disciplinae militaris præstantia res ab eo gestæ declarant: fraternitas quoque tua ex fama potuit illa novisse. Scimus amicissimam ejus multa esse æstimandam, cum et amicos in pretio habet, et gratitudine in acceptis beneficiis servet.

« Praeter premissa eum nos multum dileximus, dignum censeentes quem Romana Ecclesia in filium peculiarem teneret, idem vellemus ab imperio fieri, namque causam majori charitate accendi. Optat investituram ducatus sui quem tenet: optat a Germanis dominium omnium recognoscere et successionem filiorum suorum: sine imperiali maiestate haec fieri non possunt. Novimus nos auctoritatem tuam præcipuum in his momentum habere, et de voluntate non dubitamus: hortamur igitur fraternitatem tuam in Domino, et ex corde requirimus, ut suscipere in te promotionem hanc velis, et ita cum impe-

¹ Ibid. I. xii. p. 207. et I. xiii. p. 198. et Id. brev. p. 217. —

² Id. brev. p. 207. — ³ Ib. p. 214.

⁴ Id. brev. p. 190. — ⁵ Id. p. 210.

ratore efficere, ut non solum in danda investitura, sed in ceteris, que fieri sunt opus, gratiosum se reddat; accipendum enim semper est quod potest impendi; supra vires nec petendum aliquid nec cupiendum: estimari aliter non minus fidelis devotio quam grandis pecunia. Facies in hoc rem gratam Apostolicae Sedi, et imperio, cuius elector es, plurimum utilem: nam, si bene attendimus, pauci jam in Italia restant, qui ad imperatorem respiciant: hic autem, qui devote admodum respicit, negligendus non est. Poles imperialibus rebus opera sua multum conferre: possunt et loca, qua tenet. Nostri praeterea statum Italiam, intelligis etiam vicinorum potentiam. Nescimus quid fortuna, quid tempora sint allatura: non omnes ea mente essent, qua Franciscus Sforza est; dummodo potirentur ducatu, a quo tenerent parum attenderent. Negligendum non esse hunc in Italia titulum dicimus, nec imperio jus hoc admendum. Datum, etc. » Fuit haec ingentium bellorum materies, sed suis locis reservanda.

Nunc cœptam de Sigismundo Austriaco, in quem ut suscepseret bellum Franciscus Sforza flagitabat præmii ergo Mediolanensem principatum imperiali auctoritate sibi confirmari, narrationem prosequimur: faverat antea adversus eumdem Sigismundum Pius Helvetiis, qui plura ipsi loca eripuere: cum vero Albertus dux Austriae doleret Austriae familie jura ab Helvetiis diripi, graviter apud Pontificem questus est, obtulitque se inter Sigismundum, et Nicolau Cusanum cardinalem Brixinensem concordie fulrum interpretem. Cui respoudit Pius¹, Helvetios in ulciseenda illata Ecclesiae injuria tande dignos, neque jam de cardinalis Brixinensis juribus, sed de Pontificia auctoritate agi, quippe Sigismundus, spreto Mantuano decreto, a Pontificia sententia ad futurum Concilium temere provocaverat, censurisque Ecclesiasticis percussus, illas sacrilego obtriverat contemptu, obfirmatusque in pertinacia sacrosanctam potestatem infringere amitebatur. Addidit vero Pontifex, non aliud ultionis genus de Sigismundo a se expeti, quam ut rite resipisceret, ac tum cum amantissime paterno sinu exceptum iri, Praecipuam earum litterarum² partem inserendam historie censuimus: « Si, inquit, dilecti filii Suvitenses confederati castra domus Austriae invaserunt et obsident, faciunt quod saerilegum Sigismundi et impoenitens eorū digne meretur: mandasse nos illis quidquam tale non sane minimus ». Et infra: « Quod requiris confederatis mandari, ut ab offensione desistant vel treugas componant, in eo libenter tuam petitionem exaudiemus, si cum Deo posset concedi: verum cum in dies superbia et rebellio Sigismundi magis excrecat, non possumus cum

honore Apostolicae Sedis et nostro beneficium illi conferre, qui auctorati nostre ita proterve insultat. Ultima est petitio tua, ut tibi antedictam facultatem dedamus: dicimus iterum tibi, dilecte fili, minimum in hoc cardinalis esse interesse: Ecclesie tota est contumelia, composta re cardinalis, non propterea publica injuria esset composta: humiliato prius corde est opus veniam petat Sigismundus: oportet satisfieri Apostolicae Sedi, nobisque convenit: redemuli ad nos nunquam claudemus Ecclesiam, nec pietatem negabimus, qua sibi est ultro siepe oblata. Domini Austriae affecti plurimum sumus: vulnera illius sunt nobis communia: post longam expectationem, et diutinam patientiam inviti et dolentes ad justitiae arma confugimus ».

44. Invigilat Pontifex ne in se vel imperatorem aliquid pravi moliantur principes Germani. — Defendenda erat eo majori constantia Pontificia auctoritas, quo plures in Germania ad eam labefactandam conspirarant. Effutiebant ii Pium Germanico nomini parum amicum, et Francofurti celebres cœtus indixerant, ut nefaria interesse consilia conferrent. Qua de re certior factus Pontifex, datis ad Germanos proceres Francofurtum conventuros Apostolicis litteris³, iniquam suspicionem delevit, monuitque, ut Pontificios internuntios audirent, neque adversus Ecclesie dignitatem aliquid molirentur:

« Nobilibus viris prælatis, et principibus, neconon oratoribus in dieta Franderfordensi proxime conventuris.

« Estote memores reverentiae, quam debetis matri vestrae Ecclesiae: adhibete Deum et conscientiam in consilia vestra: plus apud vos ratio et animarum ponderet salus, quam privati aliquorum affectus. Dileximus semper nationem Germanie: privatim et publice laudis sua prædicatores fuimus: manus quoque nostra, quantum cum Deo licuit, avara illi non fuit: publicum bonum obique quæsivimus, non debemus pro nostra in vos charitate mercedem aliam ferre quam eam, quam bene de vobis merentibus consueti estis persolvere. Salvatoris tremendum illud verbum cordi vestro insideat: *Vae illi, per quem scandalum venit;* haec vox, ut boni est patris, sic bonorum sit filiorum eam audire ». Eodem argumento etiam archiepiscopum Treverensem⁴, tum singulos principes⁵ Germanie imperii a novandis in Sedis Apostolicae majestatem rebus dehortatus est. Cumque in ejusmodi conventu peragendo imperatoris etiam dignitas periclitatura foret, Fridericus ipsum vetuit⁶: tum ut hostium numerum immimeret, de incunidis cum Matthia Hungaricæ rege induciis cepta colloquia ursit; qua de re eum commendavit Pontifex, atque ad mutuum fœdus pro tuenda

¹ Lib. brev. p. 228 et 249. — ² Sup. p. 228.

³ Lib. brev. p. 196. — ⁴ Ib. p. 197. — ⁵ Pag. 198. — ⁶ Pag. 292.

adversus faeliosorum molitiones Pontificia imperialique auctoritate allexit¹: «Audimus, inquit, diversis ex locis, quae in diminutionem status utriusque nostrum in natione tententur: dicere alind hoc loco non possumus, nisi nos temporum conditionem vehementer mirari, in quibus homines debili sui tam parum sint memores, et per scandala querant non quae publici sunt, sed quae privati sunt boni. Speranda est in his omnibus protectio Dei, ab ambobusque nihilominus singula agenda, per quae malignatum consilia locum non habeant: si tua serenitas, ut seribil, nobiscum est concursura, nos quoque pari animo tecum semper sumus futuri, cum etiam sine requisitione tua egerimus usque in hanc diem ».

Interjeclis nonnullis, consilium addidit, ut Fridericus, qui ad nullos antea principum conuentus pro Christiana republica angenda, aut Germanico nomine defendendo indictos se contulerat, indeque apud plures invidiam et contemptum sibi creaverat, quasi inertia et sordibus totum se dederet, celebrandis in posterum publicis cœtibus interesset, plurium enim benevoleniam eo diligentiae specimine sibimet conciliaturum, et invidorum ora molitionesque sua praesentia coerciturum: « Qui de his rebus, inquit, optime judicant, personalem tuam comparitionem supra modum collaudant mirantes, quod hoc lacere tandem distuleris: nos quoque qui te in immensum diligimus, non solum id in primis expediens arbitramur, sed ut facias rogamus et petimus, qui enim absenti tibi nunc contradicit, idem te praesente assentiet: qui in absentem invehitur, praesentem laudabit: quos absentia tua ad conspirationem facit audacees, adhaerentes praesentia reddet: non videberis labores fugere neque expensas: nemo tuam maiestatem res Germaniae negligere dicet: multorum benivolentiam præsens conciliabis, quam absens amittere cogeris ». Subdit maxima se affectum fuisse laetitia ubi audivit de induciis ipsum inter atque Hungariae regem pangendis agitari: « Consolationem incredibilem attulit id, quod de pace vel trengis cum Hungaris indesinenter tractari significas, hanc enim rem salutarem tibi: salutarem Catholice fidei, et tuis rebus necessariam eredimus: utinam aliquando dies ille illuceat, cum sublatam de medio tantam dissensionem videamus ».

15. Intulerat Friderico sine causa bellum Ludovicus Bavariae dux, quare Piun rogavit idem imperator, ut Ecclesiasticarum censurum illum pœnis compesceret; cui ille respondit², prius concordie rationem tentandam videri. Friderico vero offerente Bavarо legibus et aequitate controversiam diremptum iti, neque illum ad pacem flectente, dedit³ postea Pontifex

mandata Augustensi cardinali, ut censuris ipsum ac socios percilleret. Suscepit adversus Ludovicum imperatoris partes Albertus marchio Brandenburgensis, auctumque est belli incendium, cuius extingueendi cupidus Pontifex, ue universam Germaniam magno religionis detrimento inflammaret, Hieronymum archiepiscopum Cretensem reintegrandæ paci operam nare jussit⁴: « Cum, inquit, non sine displicencia nostra senserimus inter charissimum in Christo filium nobilem virum Albertum marchionem Brandenburgensem ex una, et dilectum filium nobilem virum Ludovicum Bavariae ducem, et uomulos alias Ecclesiasticos et seculares principes colligatos parte ex altera, dissensiones dudum exortas in diem magis continuare, et illis in hunc modum vigentibus nihil inde ad publicam fidei causam contra impios Turchos opportunum posse sperari, etc. Dat. Rom. apud S. Petrum anno MCDLX, XVI kal. Januarii, Ponficalis nostri anno IV ». Erat porro marchio Brandenburgensis non imperatori modo, sed etiam Romano Pontifici studio et obsequiis addictissimus, quo nomine a Pio Iacobus effterri meruit⁵.

16. *Dietherus Moguntinus exauktoratur et in ejus locum Adolphus Nassoviensis sufficitur.* — At contra utrumque conjurabat Dietherus Isemburgensis, archiepiscopus Moguntinus, qui per simoniacam labem solium conseenderat, et Pontificiam imperiale auctoritatem oblerere moliebatur. Is primum cum designatus archiepiscopus esset, jussus Mantnam accedere, ut cœtibus illis pro tuenda in Turcas religione interesset, inanes excusationes attulerat, confirmalosque in archiepiscopal dignitate ea lege, ut exurrente unius anni cursu, Sedem Apostolicam adiret, vivendique normam ab ea exciperet, delatum a se ea de re jusjurandum postea pertidia violavit⁶; irarum aulem suarum causæ haec fuere⁷. Pollicitus fuerat, admissa anathematis muletæ si promissa non servasset, dissolvere nomen susceptum a mercatoribus, qui Pontificio fisco necessariam auri vim pro annatis, quas vocant, pendendi et Diplomatibus confirmatae dignitatis consequendis, intulerant: cumque acceptam mutuo pecuniam constituta die non persolvisset, a minoribus tandem judicibus curiae Romanae ex judiciorum ordine anathemate damnatus est. Poterat facile huic malo occurrere, atque ab ea hujusmodi sententia provocare ad Pontificem, quo in scio resacta erat: sed insanus ductus mox in Apostolicam Sedem iras conalusque omnes converlit, ac Sigismundi Austriaci exemplo a Pontifice ad Concilium, quod nullum erat, et cujus cogendi non ad Dietherum, sed ad Pontificem spectabat anctorilas,

¹ Lib. brev. p. 211. — ² Ib. p. 247. — ³ Ib. p. 226.

⁴ Lib. I. p. 36. — ⁵ Lib. brev. p. 198. — ⁶ Gobel. I. III. — ⁷ Pius I. XXXVIII. p. 53. Gobel. I. vi. Naucl. vol. 2. gen. 49.

appellavit : conceperat etiam antea odia in Pium, quod cum decumus et aliud auxiliare aurum in Moguntina provincia ex indulgentiis redigendum in Turcici belli sumptus cogenda forent, affectaretque partem ad se derivare, Pontifex sacram legum latrocinium exhorruisset, atque exinde furens Dietherus calumnias in legatum Apostolicum et Pontificem ipsum evommerat, quasi prædas tantum et Germanica spolia, non animalium salutem religiosisque amplificationem quererent. Praeterea violare etiam imperialis auctoritatis apices ausus est, indicis publicis ordinum Germaniae conventibus, in quibus conceptum virus effunderet. Ad placandum furem presulem, inque viam salutis traducendum misit Pius¹ nullios Rodulphum decannum Wormatiensem et Franciscum canonicum Toletanum; sed ille nullis consiliis optimis tleeti ad saniorem mentem potuit; de eujus pervicacia et duritie elegans est apud Nicolaum Serarium² epigramma ex veteri Codice Ms.

17. Eo etiam prorupit illius impietas, ut cum suaderent legali Pontificii, ne Gregorium Haymburgensem ob haeresis labem anathemate perculsum, et Sigismundi Austriae oratorem in cœtum, cui ipse præsideret, admitteret, illum in primis, quæ vellet, dicere jussit : « Cujus », inquit Gobelinus, « oratio plena blasphemiarum atque errorum fuit, unde postea non jam Gregorium, sed Errorium appellavere Catholicos ». Addit auctor Dietherum excepsisse illius dicta, ac Germanicis verbis, cum alioqui imperitus esset, habuisse orationem, in qua plura mendacia de exacto sacramento fidei, et imprætratae confirmationis ratione effutierat, ac demum ut Germanos eorum commodi ostentatione, paribus suis irretiret, has calumnias evomuerit : « Vel decimas quas petunt, vel indulgentias quas afferunt arbitramini bellum contra Turcas gerendum. Aiunt pecunia opus esse : insidia sunt. Quod si me audiveritis, non prævalebunt fraudes : ego ad futurum Concilium appellavi, non tam quod injuste sum excommunicatus, quam ne provinciales mei decimatarum onere afficiantur. Unicum hoc nobis remedium adversus Apostolicæ Sedis imperium relinetum est ; vos si sapientis exemplo meo, et vobis ipsis, et subditis vestris peropporlune consuletis ».

18. Conflutavit mendacia et impia ejus verba Rodulphus Germanus Pontificius nuntiis, eujus orationem refert Gobelinus³ : inter alia hæc ipsi exprobavit : « Oro a quo judice provocasti ? Ab eo certe, qui non habet in terra superiori : nam quis major papa in terris ? quæ celsior auctoritas ? quæ sublimior dignitas ? quæ potestas altior quam Iesu Christi vicarius ? ab eo appellasti, Diethere, qui tamen

negre ferres, si quis provincialium tuorum a te ipso appellasset. Sed quem appellasti judicem ? quem provocasti tuae causæ cognitorem ? Futurum Concilium, dicas, appellavi. Et ubi est futurum Concilium ? ubi sedet ? ubi tribunal ejus requiremus ? pulchra inventio, ut impunita sint scelera, ut lieeat sine metu judicij aliena invadere. Is judex appellatur, qui nusquam reperiatur. In conventu Mantuano adversus hanc nequiliam lex edita est, quæ appellanti ad futurum Concilium eam irrogat penam, quæ rei majestatis et fauores haereticorum plectuntur. Intellegis quæ te pœna expectet, Diethere ? quamvis Apostolicæ Sedis decreta parvi existimas, cum non satis errasse fuit, nisi et alios tuo errore involvas, quando et hos proceres, ut appellationi tuae adstipulentur, hortaris ». Converbit deinde orationem suam ad præsentes Rodulphus, hortatusque eos est, ne Dietheri causa animas aeternis cruciatibus addicerent ; tum addidit omnes judices Ecclesiasticos et episcopos mox juris dicendi amissuros auctoritatem, si ad futurum Concilium provocare licet : si enim supremum id tribunal fuerit, mox ad id appellandi, spreto medio, viam aperiri : quod vero ad aurum ex decumis et indulgentiis redigendum collocandumque in bello Turcico spectabat, nisi assentiantur Germani, Pontificem illud non coacturum. Victi his rationum ponderibus Germani Dietheri petita respuere ; quo circé pudore confusus vocatis tabellionibus clam editam provocationem dannnavit ; id quod antea etiam Fridericus Palatinus Rheni, qui ejusmodi appellationi adhæserat, a Rodulpho edoctus egerat, quamvis ulerque postea ad ingenium redierit. Trahere etiam in societatem sceleris conatus fuerat Maguntinorum canonorum collegium ; sed ipsi nefariam ejus appellationem admittere detrectarunt⁴.

19. Incendisse in se plurium odia Dietherum cum parlum simoniaca labe principatum majoribus flagitiis inquinaret, refert Gobelinus², quare de eo gradu dejicio sumpta sunt a Pontifice consilia : « Dietherus, inquit, divina et humana jura contempnens, nulla excommunicationis absolutione obtenta, divina profanavit officia, infra tempus a jure statutum episcopalem ordinem neglexit accipere, creditoribus nunquam satisfecit : juramentum, quo se curiam petitum astrinxerat, impudenter violavit, novas adversus Pontificem excitare turbas procuravit, canonicos Ecclesie sue per conflumeliam ejecit, bellis cruentissimis se immiscerit, villas et Ecclesias incendit, subditis gravissima imposuit onera : aliis uxores abstulit, aliis substantiam arripuit : sacerdotia pretio vendidit, reddendi juris nullum adhibuit studium. Fœda omnium rerum facies apud Magun-

¹ Gobel. I. vi. — ² Serar. Mogunt. rer. I. v. in Diethero priimum.
— ³ Gobel. I. vi.

⁴ Lib. brev. p. 217. — ² Gobel. I. vi.

tinus; capitulo nulla reverentia; lamentari populus, conqueri clerici; nemo suum praesuleni laudare. Quibus Pontifici renuntiatis, eum omnes ex Rhenanis partibus venientes Dietheri regimur accusarent, vitamque turpissimam esse dicerent, non censuit Pius temeritatem ac nequitiam hominis ulterius ferendam fore, si modo potentem aliquem inveniret, quem posset adversus Dietherum erigere in Ecclesia Moguntina Pontificem, ne sententiam frustra ferret ».

20. Addit auctor ipsum misisse Joannem Flaslandium decanum Basileensem, ut exploraret, an quis ex canonicis clientelis fultus Diethero auderet se opponere, compertumque Adolphum Nassoviensem comitem imperiali clarum stemmate, qui antea in archiepiscopum a parte canonicorum fuerat expeditus, dignum archiepiscopali apice, et amicis florentem, qui habito cum suis colloquio ad Pontificiam sententiam in Dietherum ad exitum perducendam se obtulerit. Et quidem extant Pii litterae ad Maguntinorum canonicorum collegium date¹ VIII kat. Maii, quibus hortabatur, ut dissimilem moribus Diethero praesullem designarent. Reversus itaque Flaslandius, ac Tibur secutus Pontifice, ipsum de iis, que explorasset, certiorum fecit; que vero gesta sint subjicit hisce verbis Gobelinius²: « Quinque cardinales aderant, Rothomagensis, Zamorensis, Spoletanus, S. Susanæ, et vicecancellarius. His Pontifex accersitis, Dietheri scelera et contumaciam proponit, et quid in tanta rebellione sit agendum pereunctatur, secreto sub pena excommunicationis indictio. Censem omnes deponendum, eujus tot tantaque crima referrentur, nec opus esse tela judicij adversus Dietherum, qui publice ad futurum Concilium appellasset pejeraselque, nec statuto tempore sacris pontificalibus fuisse initatus; manifesta crima non egere ordinario processu; Adolphum, et sua virtute, et progenitorum claritate Maguntinam mereri Ecclesiam. Deponitur e vestigio Dietherus: Adolphus in ejus locum sufficitur: liberantur vassalli a juramento praestito, jubenturque novo electo jusjurandum fidelitatis exhibere. Fiant litterae, ac Joanni cubiculario summo silentio in Germaniam perferendæ traduntur ». Insertæ sunt eæ litteræ³ Pontificio Regesto, in quibus late sententiae causæ exprimuntur, ac primum illi objectum, quod cum septem arbitri ad designandum archiepiscopum statuti essent, ac tres Adolphum delegissent, tres alii Dietherum, septimus vero alium, et hunc a Diethero fuisse auro corruptum. Præcipua vero sententiae in eum late pars hæc est:

21. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Providimus Ecclesie Maguntinae de sua

persona, litterasque provisionis in forma consueta decreximus, neque enim ea nobis immo-
tuerant de ipso vitio, (nimis corrupto auro
unum ex septem arbitris, in quos erat compromissum, qui majorem eligentium numerum
constituit, que postea palam emerserunt, et
bonum esse arbitrari, quem capitulum Ma-
guntinum in pastorem efflagitasset: procurato-
res Dietheri ejus nomine et in animam ejus ea
nobis juraverunt, que cæteri episcopi Romanis
Pontificibus jurare consueverunt, et ultra hoc
venturum ipsum personaliter infra annum ad
presentiam nostram, quo cumque in loco cum
Romana curia degeneremus, ad qua facienda pro-
curatores predicti speciale mandatum exhibue-
runt. Credimus bonis verbis ejusdem Dietheri,
qui per litteras et nuntios suos optimum se fu-
tendum et obedientissimum filium pollicebatur:
sed cum animo sipienti expectaremus hunc ho-
minem, tanquam Sedis Apostolicae propugnatorem,
et Catholicae fidei defensorem, ea curare,
qua pro tutela Christianæ religionis in Mantuanio
conventu concluseramus, invitare homines sua
nationis ad expeditionem contra Turchos obe-
ndam, ad obediendum in ea re charissimo in
Christo filio nostro Friderico Romanorum im-
peratori semper Augusto, ad quem idcirco lega-
tum de fatere miseramus, ad parandos exercitus,
ad solvendas decimas, ac vigesimas et trigesimas
contribuendas, alia praesidia praestanda;
homo in reprobum seusum datus, Dei hostis, et
totius gratitudinis inimicus, mox cornua erexit
in Apostolicam Sedem, et matre sua maledicere
cepit, latravit contra nos pluribus modis, lega-
tumque nostrum catullniatus est, qui decimas
conaretur exigere, quibus copiae contra Turchos
armari possent, palamque dicere non est veritus,
nos argentum nationis, non fidei defensionem
quærere, licet nos decimas ipsas non nisi con-
sentiente natione exigi mandavissemus, et illa-
rum custodiam ac dispensationem in manibus
eorum tradi jussissemus quos natio ipsa dele-
gisset. Inter hæc accedit ut, ad instantiam mer-
calorum, qui pecunias Apostolicæ Sedi debitas
sibi mutuo concederunt, cum jam satisfæctionis
tempus præterisset, Dietherus ipse excommuni-
caretur absque nostra conscientia, nam id per
judices inferiores in forma cameræ fieri solet.
Quod ubi ad ejus notitiam pervenit, censuris
innodatus non quomodo se solveret, et ad com-
munionem fidelium rediret, sed quomodo magis
ac magis se penitentiam immergeret, exegitavit: non
recurrerit ad nos, nobis nullam querelam fieri cu-
ravit, nullum remedium petiit, sed passim clama-
ans et vociferans contra nos, indigna se pati
dicens, et Apostolicam Sedem blasphemans,
conficto quodam infamatorio libello ad futurum
Concilium contra Mantuanam Bullam appellavit,
excommunicationem ipso facto, a qua nisi a
nobis absolvi non potest, et alias penas contra